
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

   

       

 Ano 5 – Nº. 13 – Publicação 01/02/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 
 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

ACATAR  
 

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, bem como a subdelegação de competência 
disposta na Portaria nº 451/MEC de 09.04.2010 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.016544/2015-
29, resolve:                  
I - Acatar o relatório final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar; 
II - Acatar o Parecer nº 00004/2018/PROC/PFUFAL/PGF/AGU; e 
III - Aplicar a penalidade de cassação de aposentadoria ao servidor MARCEL LAMENHA MEDEIROS, aposentado no 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121413, nos termos do art. 127, inc. IV; por infração 
ao art. 117, XVIII, e ao art. 118, §2º; condutas tipificadas pelo art. 132, XII, e art. 133, § 6º; todos da Lei nº 
8.112/1990. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 02, pág. 40 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 
CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 07, DE 05 DE JANEIRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.019261/2020-05, resolve: 
Conceder, pelo período de 01.11.2020 a 31.10.2023, homologando-se o período de 01.11.2020 a 04.01.2021, Licença 
para Tratar de Interesses Particulares a RICHARD JAMES LADLE, ocupante do cargo de Professor Titular-Livre do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2882780, de acordo com o artigo 91 da Lei nº 8.112/90 e a Portaria nº 
35/2016--SGP/MPOG. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

REENQUADRAR 
 

PORTARIA Nº 1055, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.022759/2020-37, resolve: 
Art. 1º Reenquadrar ALDECI AMBROSINA DA SILVA, matrícula Siape nº 1119637, que ingressou em 13 de maio de 
1974 e se aposentou no cargo efetivo de Tecnico em Contabilidade em 28 de outubro de 1996, no nível de 
Capacitação IV (quatro) do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos-Administrativos em Educação, instituído pela Lei nº 
11.091/2005, conforme decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal nº 0514286-63.2020.4.05.8013T. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 02, pág. 40 

   
JOSEALDO TONHOLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
LOTAÇÃO  

 

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 
  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, em 
exercício, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 
23 de junho de 2020, publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.0021220/2020-74, resolve: 
Lotar o/a servidor/a PATRICIA ALMEIDA LIRA SANTOS VEIGA, ocupante do cargo de professor/a do magistério 
superior, no/a Campus Arapiraca / Sede, a partir de 13 de janeiro de 2021. 
  

MARIANA MELO GOMES DA SILVA 

 
  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 83, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017243/2020-74, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DANIELLA BEZERRA DUARTE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1664417, lotado(a) no(a) Faculdade de Medicina - FAMED, do nível 1 para o 2 da Classe 
B, com denominação de Professor Assistente, a partir de 30 de outubro de 2020, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de outubro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 84, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.015319/2020-30, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a MELCHIOR CARLOS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2501620, lotado(a) no(a) Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - IGDEMA, do nível 2 para o 3 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 27 de 
novembro de 2020, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-
MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 27 de novembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 85, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.041570/2019-19, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DALGOBERTO  MIQUILINO PINHO JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2078779, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca - Unidade Educacional 
Penedo, do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, a partir de 6 de novembro de 
2020, data da análise favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 
da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de novembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 86, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.012403/2020-95, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a CRISTIANE MARCELA PEPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2474074, lotado(a) no(a) Centro de Educação - CEDU, do nível 2 para o 3 da Classe D, 
com denominação de Professor Associado, a partir de 6 de novembro de 2020, data da análise favorável pela 
comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 6 de novembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 87, DE 21 DE JANEIRO DE 2021  
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.016475/2020-52, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a JOSÉ AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2264085, lotado(a) no(a) Campus Sertão - Polo Santana do 
Ipanema, do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, a partir de 24 de novembro de 
2020, quando cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício 
Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de novembro de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

PORTARIA Nº 97, DE 25 DE JANEIRO DE 2021  
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.019100/2020-84, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a DAYSE ANDRADE ROMÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 2270025, lotado(a) no(a) Faculdade de Odontologia - FOUFAL, do nível 1 para o 2 da 
Classe C, com denominação de Professor Adjunto, a partir de 9 de dezembro de 2020, quando cumpriu o interstício, 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei 
nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 9 de dezembro de 2020, quando cumpriu o 
interstício, preenchendo os requisitos para evoluir na carreira, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 98, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014699/2020-86, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a ROMULO NUNES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula Siape nº 1544192, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, do nível 2 para o 3 da Classe C, com 
denominação de Professor Adjunto, a partir de 19 de setembro de 2020, data da análise favorável pela comissão 
avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 77/2013-
Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de setembro de 2020, data da análise 
favorável pela comissão avaliadora, de acordo com o Ofício Circular nº 53/2018-MP e o art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 1732, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.009171/2020-59, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a MARIA DE FATIMA GUEDES DE LIMA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 1421888, lotado(a) no(a) HU/UTI Neonatal - HU/UTINEO, do 
padrão de vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a partir de 23 de maio de 2020, de acordo com os arts. 10 
e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de maio de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 1765, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2020  
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do 
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.017151/2020-36, 
resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ANDERSON FERREIRA CARNAUBA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Laboratório Área, matrícula Siape nº 1553703, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do padrão de 
vencimento 10 para o 11, com efeitos funcionais a partir de 11 de outubro de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 11 de outubro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

DECLARAÇÃO 

 

PORTARIA N° 69, DE 19 DE JANEIRO DE 2021 
  
O DIRETOR-ADJUNTO, NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL, DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na portaria n°645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.017725/2020-58, resolve: 
Art. 1º Declarar vago o cargo de Auxiliar de Enfermagem, ocupado pela servidora Erika Martins Dionisio, matrícula 
Siape nº 1421847, lotada no Hospital Universitário/Ambulatório IV, com vigência a partir de 20 de dezembro de 
2020, data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º O efeito desta portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
  

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 73, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022965/2020-04, resolve: 
Art. 1º Designar ABEL AURELIO DUARTE FILHO, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 
1739736, em substituição a JARMAN DA SILVA ADERICO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1530571, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Coordenador da Coordenação de 
Planejamento e Avaliação Institucional da Proginst, no período de 6 a 20 de janeiro de 2021, em razão do 
afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 77, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020572/2020-13, resolve: 
Art. 1º Designar STEFAN CAVALCANTE GOMES, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 2466591, em substituição a SORAYA LIRA ALENCAR, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121009, no exercício do cargo de direção (código CD-04) de Diretor do 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS/COPEVE, no período de 4 a 28 de janeiro de 2021, em razão do 
afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 90, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.022116/2020-35, resolve: 
Art. 1º Designar ANA CLARA MAGALHÃES DE MEDEIROS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1293059, em substituição a MIGUEL JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1784155, no exercício da função (código FCC-
01) de Coordenador de Pós-Graduação em Linguistica e Literatura da Faculdade de Letras - FALE, no período de 4 a 
23 de janeiro de 2021, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021 
  

CONTRATO nº 17/2020. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): JOSÉ NOGUEIRA DA 
SILVA, CPF: 075.xxx.xx4-12. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.022746/2020-97. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-501, em regime de 40 (quarenta) horas. LOTAÇÃO: 
CEDU. VIGÊNCIA INICIAL: 28/12/2020 a 15/03/2021. DATA DE ASSINATURA: 28/12/2020. 
Publicada no D.O.U de 26/01/2021, seção 03, pág. 47 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 16/2020 
 
CONTRATO n° 16/2020. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Marcos David da Silva 
Cavalcante, CPF: 072.XXX.XX4-76. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Visitante, com fundamento na Lei 
n°. 8.745/93. Processo 23065.005529/2020-35. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-601, em regime de Dedicação Exclusiva. 
LOTAÇÃO: FANUT. VIGÊNCIA INICIAL: 11/12/2020 a 10/12/2021. DATA DE ASSINATURA: 11/12/2020. 
Publicada no D.O.U de 01/02/2021, seção 03, pág. 54 

BRUNO MORAIS SILVA 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 75, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019152/2020-38, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIA AMELIA ALVARES DE AZEVEDO FREITAS, ocupante do cargo efetivo 
de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621717, em substituição a ANGELA MARIA AQUINO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1612378, no exercício da 
função (código FG-01) de Coordenadora da Coordenadoria de Recursos Humanos do Campus Arapiraca, no período 
de 9 de novembro a 6 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 76, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021240/2020-19, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por WALTER MATIAS LIMA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121375, em substituição a IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1546023, no exercício do cargo de 
direção (código CD-02) de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, no período de 7 a 20 de 
dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 78, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020974/2020-23, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ELAINE NUNES SILVA FERNANDES, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2571798, em substituição a SUELI MARIA DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1133728, no exercício da função (código FCC-
01) de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social - FSSO, no período de 7 a 23 de dezembro de 2020, 
em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 79, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020567/2020-51, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1476971, em substituição a SORAYA LIRA ALENCAR, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121009, no exercício do cargo de 
direção (código CD-04) de Diretor do Núcleo Executivo de Processo Seletivo - NEPS/COPEVE, no período de 26 de 
novembro a 6 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 80, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.020713/2020-86, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ÂNGELA ROULIM STAINKI, ocupante do cargo efetivo de Secretária 
Executiva, matrícula SIAPE nº 1550277, em substituição a UBIRAJARA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1120941, no exercício do cargo de direção (código CD-03) de Chefe 
do Gabinete Reitoral, no período de 10 a 30 de dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias 
(art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 81, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.021252/2020-83, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por CARLA LOUISE TAVARES DE ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2032963, em substituição a DANIEL LUIZ DE MELO GOMES 
CORDEIRO, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029807, no exercício do 
cargo de direção (código CD-04) de Corregedor Seccional da Corregedoria Seccional da Ufal, no período de 1º a 15 de 
dezembro de 2020, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
PORTARIA Nº 82, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

  
O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019263/2020-48, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ISABELLA MARIA LYRA PINTO SOARES, ocupante do cargo efetivo de 
Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1646942, em substituição a MARIANA MELO GOMES DA SILVA, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2226547, no exercício da função (código FG-
01) de Assessora do Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, no período de 9 a 20 
de novembro de 2020, em razão do afastamento do titular para/por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 13 – de 01 de Fevereiro de 2021 - Publicação em 01 de Fevereiro de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PORTARIA Nº 88, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.019889/2020-24, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por ANDREA ALBUQUERQUE MACEDO STROBEL, ocupante do cargo efetivo de 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1736209, em substituição a LUCIUS CLAY DAMASCENO ROCHA, ocupante do 
cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2042782, no exercício da função (código FG-01) de Gerente de 
Contratos da Pró-Reitoria de Gestão Institucional - Proginst, no período de 4 a 17 de janeiro de 2021, em razão do 
afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 89, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 
  

O DIRETOR-ADJUNTO NO EXERCÍCIO DA DIRETORIA GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de 
competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.031785/2019-21, resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por VITOR RAFAEL MORAIS E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2185706, em substituição a THIAGO ALEXANDRE TENORIO DE 
HOLANDA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2023516, 
no exercício da função (código FG-01) de Coordenador de Servicedesk do Núcleo de Tecnologia da Informação - NTI, 
no período de 9 a 23 de setembro de 2019, em razão do afastamento do titular por férias (art. 77, da Lei nº 
8.112/1990). 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCUS BARBOSA DE SOUZA LIMA 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


